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Abstrakt

Práce „Jídlo jako zprostředkovatel významu v konceptuálním umění: přístupy

Alison Knowles a Rirkrita Tiravaniji“ je případovou studií zkoumající spektrum

významů, které jídlo v umění 20. století zprostředkovává, a jejich proměn v

závislosti na kontextu. Popisuje a porovnává významy vaření a konzumace jídla,

které jsou obsaženy v dílech Alison Knowles Proposition: Make a Salad a The

Identical Lunch a dílech Rirkrita Tiravaniji Untitled (Pad Thai) a Untitled

(Free/Still) s ohledem na jejich širší dobové a umělecké zakotvení (Fluxus a

vztahová estetika). Zkoumá, v jakém momentě se tyto jejich aktivity, využívající

běžné činnosti, stávají uměleckým dílem a jakou mytologii si oba umělci

vytvářejí. Jedním z důležitých aspektů, který práce sleduje, je motiv

sounáležitosti.

Abstract

“Food as a Source of Meanings in Conceptual Art: Artistic Attitudes of Alison

Knowles and Rirkrit Tiravanija” is a case study that examines the spectre of

meanings mediated by food in the 20th century art and context-dependent

changes of those. The thesis describes and compares the meanings of cooking

and eating in Alison Knowles's pieces Propostion: Make a Salad and The Identical

Lunch and Rirkrit Tiravanija's pieces Untitled (Pad/Thai) and Untitled (Free/Still),

with regard to their contemporary and artistic context (Fluxus and relational

aesthetics). It explores when do these activities - using quotidian acts - become

an art piece and what mythology do these two artists build around themselves.

One of the important aspects examined is a motive of connectivity.
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Seznam použitého označování

vaření - Slovo vaření zde používám v obecném smyslu přípravy potravy, ať už se

jedná o krájení, dušení, vaření, pečení, smažení nebo uzení.

konzumace - V tomto textu většinou používám toto slovo ve smyslu konzumace

jídla, přestože v některých případech zahrnuje i konzumaci nápojů.

sounáležitost - Výraz sounáležitost zde užívám ve významu pocitu vzájemného

mentálního napojení na sebe v rámci volné skupiny na určitém místě nebo na

určité události, který vzniká skrze společný zážitek.

konvivialita - Jedná se o pojem hojně užívaný Rirkritem Tiravanijou; anglické

slovo conviviality znamená v překladu veselost, družnost, žoviálnost.

konceptuální umění - V konceptuálním umění umělec zkoumá vyjadřovací

prostředky a funkce, odmítá tradiční metody výtvarného umění. Nejdůležitějším

prostředkem konceptuálního umění je koncept či myšlenka, která je zapojena do

tvorby uměleckého díla, které, protože není postaveno na tradicích výtvarného

umění, může podle návodu stvořit i naprostý laik. Konceptuální umění významně

narušuje hranici mezi tím, co je považováno za umění, a tím, co tradičně uměním

není.1 Zde používám tento pojem ve volném pojetí, označuji jím především

tvorbu, která nemá zobrazovací úlohu

participativní umění - „Participativní umění existuje pod různými překrývajícími

se názvy, mezi kterými je i interaktivní umění, vztahové umění, umění

spolupráce, aktivistické umění, dialogické umění a komunitní umění. V některých

případech účast lidí vytváří umělecké dílo, v jiných je akt zapojení samotný

popsán jako umění.“2

happening - „Způsob uměleckého výrazu, který se formuje náhodným

rozvíjením děje formou inscenované události za účasti umělce i diváků –

účastníků happeningu.“3

performance - „V širším a retrospektivním smyslu se pojmu užívá pro všechny

formy uměleckého sdělení, které od počátku 60. let užívají jako výrazový nástroj

živého předvádění před diváky nebo za účasti diváků. V užším smyslu se

performance odlišuje od vývojově starší výrazové formy, kterou je happening

1 Konceptuální umění, 2009. Artmuseum.cz [online]. [cit. 2017-08-21].
2 FINKELPEARL, Tom, 2004. Participatory Art. In: KELLY, Michael. Encyclopedia of

Aesthetics. Oxford: Oxford University Press.
3 Happening, In: Artlist - databáze současného umění [online]. [cit. 2010-06-04].
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tím, že diváci tu nejsou nutně aktéry děje. (...) Od divadelního představení se

výtvarná performance liší tím, že zůstává vždy fragmentem příběhu v tom

smyslu, že je jako každé výtvarné dílo pouze podnětem pro konečnou realizaci

díla v mysli diváka.“4

food art - Silvia Bottinelli a Margherita d’Ayala Valva, editorky knihy The Taste

of Art: Food, Cooking, and Counterculture in Contemporary Practices definují

tento pojem jako díla, která užívají jídlo jako materiál i jako proces, tedy díla

překračující reprezentace jídla, konceptualizují jídlo samotné jako umělecké

médium a „proces jezení a vaření jako umělecké (a politické) akce.“5 Do češtiny

by se tento pojem dal přeložit jako jídelní umění.

eat art - Jedná se o termín Daniela Spoerriho, vztahuje se k jeho „uměleckému

směru“ 60. a 70. let. Druhý význam tohoto pojmu se týká dnešního užití v

souvislosti s přípravou jídla a kulinářským designem, tento druhý význam nás v

této práci nezajímá.

gastrosofie - Gastrosofie je filosofie jídla spjatá s jídelní a environmentální

etikou.6

Jazyková poznámka: Vzhledem k časté absenci oficiálního překladu popisovaných

uměleckých děl nechávám jejich názvy v původním znění. Překlady ovšem

uvádím u zkoumaných děl Alison Knowles a Rirkrita Tiravaniji. Ženská

cizojazyčná příjmení záměrně nepřechyluji.

4 Performance, In: Artlist - databáze současného umění [online]. [cit. 2010-06-21].
5 Series Editors' Preface, 2017. BOTTINELLI, Silvia a Margherita D'AYALA VALVA. The

Taste of Art: Cooking, Food, and Counterculture in Contemporary Practices.
Fayetteville: University of Arkansas Press. Kindle Locations 328-335.

6 LEMKE, Harald, 2003. The extended art of eating: Joseph Beuys' unknown
gastrosophy. SANSAI: An Environmental Journal for the Global Community. (2), 53-
65.
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1. Úvod

„Linie mezi uměním a životem by měla být ponechána proměnlivá a snad

pokud možno nezřetelná.“

Allan Kaprow

Jídlo jakožto element nutný k přežití je jednou z mála činností a témat,

které jsou společné všem lidem, představuje tedy univerzální prostředek

uměleckého vyjádření, který má bezpočet významových konotací vzhledem k

sociokulturním, geografickým, historickým a jiným kontextům, ve kterých se

vyskytuje. Jde například o tradiční sepětí jídla a jeho produkce s rytmem přírody,

zpracování plodin, způsob skladování, kulturní významy jednotlivých potravin

spojené se světskými i posvátnými rituály, sociální vztahy určující kdo komu

připravuje jídlo. Jedním z konkrétních kulturních projevů zpracovávání potravin

může být sepětí hromadného mlácení obilí se společným zpěvem písně, která

pomáhá udržovat rytmus práce. V posledních staletích dochází k odcizení

produkce jídla, proměnám a vymizení rituálů spojených s vařením a stolováním a

k rozmachu tzv. sekundárního stravování7. V současné době jsme svědky

nadprodukce a plýtvání jídlem, dilemat týkajících se správného způsobu

stravování (veganství, makrobiotika apod.) a fascinace jídlem a vařením, která

se projevuje mimo jiné inflací jídelních vizuálních vjemů (v médiích a na

sociálních sítích). Paralelně s tím se výrazně proměnila i role jídla v umění, jeho

užití v této oblasti se podílelo na posunu chápání pojmu umění jako takového.

Tématem této bakalářské práce jsou významy, které jídlo jako tvůrčí

prostředek zprostředkovává v dílech konceptuálního umění, a sice zejména v

podobě vaření a konzumace ve formě performance a participativního umění.

Přináší komparaci uměleckého přístupu dvou konkrétních tvůrců, Alison Knowles

a Rirkrita Tiravaniji, ilustrovaného na jejich raných a vlivných dílech

performativního charakteru. Zabývá se tím, jaké významy jídlo zprostředkovává

v dílech Alison Knowles Make a Salad8 a The Identical Lunch9, a jaké v dílech

Rirkrita Tiravaniji Untitled (Pad Thai)10 a Untitled (Free/Still)11. Jedná se o díla

7 Tj. konzumace průmyslově vyráběných potravin, často ve spěchu a v nepravidelných
časech.

8 V překladu Udělej salát.
9 V překladu Identický oběd.
10 V překladu Bez názvu (Pad Thai).
11 V překladu Bez názvu (Zadarmo/Stále), dílo má i jiné možnosti překladu.

[…]


mytizací „to je ten umělec z Thajska“ si hraje i v užívání svých „dvojníků“

thajského původu. Tiravanijovo postavení jako umělecké superstar, kterou se stal
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díky proslavení několika kurátory, které má i své problematické stránky, stojí v

kontrastu vůči umělcům fungujícím v komunitě tvůrců (jejichž příkladem může

být Alison Knowles).

Moment, kdy se stanou u Knowles a Tiravaniji běžné činnosti uměleckým

dílem, jsou u obou umělců dané jejich prohlášením za umění a prezentací díla

veřejnosti v uměleckém kontextu. Alison Knowles pomáhá v pojmenování určité

činnosti za umění její umělecké prostředí Fluxu, pro samotnou autorku ovšem

není vždy nutné, aby o tom, že vykonává umělecké dílo, věděla široká veřejnost,

partituru Make a Salad i The Identical Lunch může provádět i sama pro sebe. The

Identical Lunch se stal veřejností chápaný jako dílo díky dokumentaci jeho

performování v Journal of the Identical Lunch a sítotiskům dokumentujících

fotografií, z nichž se staly umělecké objekty. Rirkrit Tiravaniija tradičně užívá

galerijního prostoru za účelem uměleckého vyznění svých děl. I přesto bylo první

provedení Untitled (Pad Thai) pro nepříznivé okolnosti a tehdejší neznámost jeho

osoby částí publika vnímáno jako catering. Jako umělecké dílo bylo chápáno

pouze lidmi, kteří Tiravaniju předem znali a věděli, že pracuje s jídlem.

Významy, které užití jídla v dílech Alison Knowles zprostředkovává, jsou

pozornost věnovaná všedním činnostem a jejich vědomému prožívání a vnímání

času, u Make a Salad je to též hudební ráz a v době vzniku i podtext genderově

rozdělených rolí. Dále je to experimentování s tím, co může být uměním, vnášení

nových témat do média performance a revolta vůči komodifikaci umění. Naopak

pro díla Rirkrita Tiravaniji je nejdůležitější vytváření situací setkání lidí a navození

konviviality, dále téma kulturní identity (nejen jeho vlastní, viz užití filmu

Drachenfutter), exponování východních kulturních rysů kontextem prezentace v

západním světě (například v podobě pohostinnosti) a tematizování vztahu

Východ - Západ. Rozdílný přístup mezi Knowles a Tiravanijou se ukazuje i v

požadavcích na to, jestli by jídlo z jejich uměleckých děl mělo být chutné. Co se

týče Make a Salad, pro Alison Knowles je důležité, aby byl vzniklý salát dobrý

(přestože se v některém z provedení stalo, že se nepovedl)242, pro Tiravaniju

tento aspekt podstatný není.243 Ovšem na rozdíl od Tiravaniji Knowles nikde

nezmiňuje, že je jídlo „podle jejího tajného rodinného receptu“ a nedělá ze salátu

velkou exkluzivitu, zajímá ji spíše jednoduchost provedení díla.

242 HEDINGER, J. a KNOWLES, A., Alison Knowles, s. 4.
243 KELLEIN, T., Rirkrit Tiravanija: Cook Book.

65

Za zmínku stojí i vyznění děl Alison Knowles a Rirkrita Tiravaniji s časovým

odstupem, u Alison se jedná o zopakování po čtyřech až pěti dekádách, u Rirkrita

se jedná buď o opakování stejných děl, nebo o vytváření variací na ně za použití

stejných či podobných principů. U obou umělců tato opakování vyznívají jako

oslava na jejich tvorbu a pracují s jejich statusem umělce, který částečně strhává

pozornost od původního úmyslu díla.

Předpoklad hypotézy, že hlavním motivem užití vaření a konzumování jídla

v rámci zkoumaných uměleckých akcí obou umělců je navození sounáležitosti

mezi účastníky, se nepotvrdil. U Alison Knowles je sounáležitost, ve smyslu

vzájemného empatického napojení účastníků (viz Seznam použitého

označování), pouze vedlejším produktem jejích děl, sama ji u žádného z dvou děl

nikde výslovně nezmiňuje. U Make a Salad je přesto přítomná. U The Identical

Lunch je přítomná mimoděk skrze hromadná performování této partitury události

a skrze sdílení poznatků z konzumace tuňákového sendviče. Při prezentaci tohoto

díla v MoMA a ve Smart Museu se při konzumování identického oběda

návštěvníky může objevovat empatie s Alison Knowles a s jejím prožíváním

tohoto dlouhodobého zvyku. Tiravanija u obou svých děl, Untitled (Pad Thai) i

Untitled (Free/Still) zdůrazňuje snahu o jejich konviviální vyznění, tedy o živost a

družnost. Jistě zde záleží na složení účastníků, kteří se na jeho umělecké události

zrovna sejdou. Jestliže jeho události navštěvuje především umělecká komunita,

tedy kritici, kurátoři, tvůrci a lidé, které zajímá umění, situace navozená

Tiravanijou pro ně představuje příležitost setkat se a něco spolu zažít. Pocit

sounáležitosti se mu na jeho akcích tedy daří navodit pouze v určitém omezeném

segmentu společnosti. Závěr je, že navození sounáležitosti je důležitým motivem

Tiravanijových děl, naopak v dílech Alison Knowles tato snaha není akcentovaná,

přesto se v nich alespoň částečně objevuje, a to zejména v Make a Salad.

V této práci jsme mohli zjistit, že je jídlo velmi širokým významovým

prostředkem a i malé nuance kontextu, ve kterých je s ním pracováno, mění jeho

vyznění. Mnoho jídelních situací a instalací již bylo vytvořeno a je proto težké v

dnešní době vytvořit nějaké dílo za užití jídla jako tvůrčího prostředku, aniž by

nepředstavovalo opakování již známých uměleckých postupů. Knowles a

Tiravanija jsou ilustrací dvou odlišných generací a doplňují představu o celém

tématu užití jídla v umění.
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