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Ačkoliv jsou jídlo, aspekty konzumace, gastronomie a potravinové systémy předmětem nebývale

velkého zájmu studia v sociologii a antropologii, nemluvě o společenském populárním diskurzu, tak

se domnívám, že tato témata dlouhodobě nejsou dostatečně reflektována na teoretické úrovni

v rámci audiovizuálních studií a dějin umění v Českém prostředí. Přes výjimky zoufale chybí jak

překlady, tak originální publikace, které by zhodnocovali práci s jídlem v kontextu vizuálního umění. S

velkou radostí a notnou dávkou optimismu nyní mohu konstatovat, že bakalářská práce Venduly

Guhové rozčeřila stojaté vody v oblasti jídla a umění na teoretické úrovni.

Guhová se rozhodla pro analýzu děl a přístupů dvou důležitých (či jinak řečeno – exponovaných)

představitelů tohoto žánru – Alison Knowles a Rirkrita Tiravaniji. Bakalářka Guhové je však mnohem

více než jen pojednání o výše zmíněných umělcích. I přes poměrně hluboký záběr do tématu považuji

práci Guhové za dlouho chybějící úvodník ke gastro – umění. Na pozadí jejich čtyř děl rozehrává

srozumitelným a přístupným jazykem sondu do oblasti, která je nezřídka opomíjena dokonce v rámci

výuky dějiny umění na vysokých uměleckých školách.

Rád bych vyzvedl především první kapitolu bakalářské práce, věnovanou dějinám jídla v umění.

Ačkoliv není ambicí Guhové psát encyklopedii gastro - artu, do jisté míry tak činí a považuji to za

důležité. Především pokud jde o důslednou práci s pojmy, které se pojí s užíváním potravin a

spotřebou v kontextu umění. Velice sympatické je také komplexní práce a zasazení tématu do širšího

společenského kontextu a ukotvení jídla a gastronomie a její společenská a politická role. Také

považuji za významné a ne zcela samozřejmé, že performance o kterých píše zasazuje nejen do

dobového kontextu umění, ale také do kontextu sociálních hnutí a emancipačních snah vedených

skrze jídlo především ženami a feministickými hnutími.

Text je přínosný i z hlediska otázky, jak se stává vaření uměním. Na příkladu řady postojů polemizuje

kdy, za jakých podmínek se vaření či konzumace může stát uměním a kdo se v moderních dějinách

zabýval vařením v uměleckém kontextu. Poměrně citlivě zohledňuje aspekty gastronomie, tedy

příprava, konzumace a sdílení jídla a představuje poměrně ucelený exkurz do světa gastronomie.

Autorka píše, že její práce „Zabývá se tím, jaké významy jídlo zprostředkovává v dílech Alison Knowles

Make a Salad a The Identical Lunch, a jaké v dílech Rirkrita Tiravaniji Untitled (Pad Thai) a Untitled

(Free/Still).“ Její bakalářská práce je však mnohem více, je zejména chybějícím teoretickým

úvodníkem do oblasti food art, či lépe gastro performance.

Část, kterou považuji jednoznačně za nejdůležitější nese název „Proměny role jídla v umění v průběhu

20. století“. Doporučuji snad jen tuto část lépe strukturovat – vytvořit ucelenější a rozsáhlejší

samostatné bloky a příspěvky k oblasti gastro - artu. Není to možná zvykem, ale také kvůli již výše

zmíněné absenci podobné práce, to považuji za vhodné.

Ačkoliv je práce Guhové konzistentní, není mi zcela jasné, proč si vybrala právě tyto umělce a právě

ta díla, o kterých psala. Výběr považuji za zbytečně opatrný a populárně – konvenčí, čímž ale nijak

nechci snížit kvalitu rozboru a záběru Guhové, naopak se domnívám, že vykřesala mnoho i z poměrně

dobře rozebraných umělců a děl. Domnívám se však, že Guhová mohla zvolit pro srovnání alespoň

jedno současnější dílo či tendenci a ilustrovat na něm významnější posun, který jinak v jejím případě

končí na začátku nultých let a zabývá se tak spíše nuancemi. Nabízí se srovnání s někým, kdo

zavedený není, v rámci Evropského kontextu například vycházející hvězdy Cooking section, nebo

Bureau of melodramatic research, Asuncion Molinos Gordo, či Tamás Kaszás, známý i z kontextu

Českého uměleckého prostředí. Konečně, domácí ukotvení či obecně investice do výzkumu

„marginálních“, okrajových nebo nových tendencí, fenoménů a umělců by bylo jistě vítanější, než

další vrstva teoretického nánosu na již poměrně zbytnělé téma Tiravanija. I přes to však jako pozitivní

vnímám otevření diskurzu na dané téma v Českém prostředí a na dílech dobře nich demonstruje

paradigma doby a otevírá prostor pro další rozbor.

I když Guhová kriticky reflektuje pozici obou umělců a především v případě Tiravaniji si bere na

pomoc velice široký poznámkový aparát, i přes to (nebo možná právě proto), její srovnání děl dvou

umělců vyznívá trochu jako rapový battle a čtenář chvílemi čeká, kdo z toho vyjde čestněji a etičtěji,

autentičtěji. Mám na mysli především část o elitnosti a exkluzivitě některých událostí a přístupů a

mnohem více problematizuje Tiravanija než Knowles, ačkoliv u ní také dochází ke komodifikaci

událostí a hned dva krát. Ocenil bych tedy stejný přístup k oběma. Také u Knowles deklarovaná

radikalita, provokativnost a posouvání hranic v některých momentech může být kastrována o jejich

subverzivní potenciál, i když tou radikalitou je každodenní úkon spotřeby. Také spotřeba je jeden ze

způsobu volby – systému, atd. A nereflektované přenášení kontextu například v případě začlenění

sendviče Knowles do kavárny muzea může být značně problematické (viz. „Radical Hospitality in

Contemporary Art v roce 2012 byl vystaven reálný tuňákový sendvič se sklenicí podmáslí. V kavárně

muzea byl taktéž nabízen (tentokrát ke koupi)“.

Guhová cituje Robinsona a Woodse, když píše, že „Jídlo je v Make a Salad a The Identical Lunch

novým, provokujícím uměleckým prostředkem, posunujícím hranice umění a žánr performance, a

obohacujícím dosavadní užití umění o sféru domácnosti. Jídlo tu lze chápat jako médium zážitku, jako

druh média stejně důležitého jako jiné.[1] Pojmenování příležitosti jídla jako umění přináší pozornost

k užívání si každodennosti. Je mírně subverzivním prostředkem, který přináší do umělecké tvorby

lehkost a zpochybňuje tendenci brát umění vážně. Relativizuje pojem umění a říká, že veškeré

každodenní činnosti jím mohou být, čímž působí proti pojetí komodifikovatelnosti uměleckých

objektů a vede k přehodnocení umění jako společenského vztahu.[2]“

Navrhuji tuto pozici dále rozvinout a problematizovat, zejména pokud jde o „relativizaci pojmu

umění“. Domnívám se, že stejně výživným tématem k zamyšlení by bylo najít paralely mezi trhem

umění, spekulacemi, formováním cenotvorby uměleckých děl různými aktéry a konzumaci sendviče

Alison Knowles v kavárně muzea, kam byl importován a institucionalizován. Guhová toto sice

reflektuje, možná by si to ale zaslouží delší a důslednější zpracování. Další příklad je převádění

happeningu Knowles do sítotiskových grafik, kde se otvírá plejáda otázek po motivacích k takovému

kroku a propojení s životními podmínkami a možnostmi, které trh s uměním nabízí. Zajímá mě

například, odkud se bere potřeba „ukotvovat“ happeningy vizuálním záznamem, než jen písemným,

nebo ústním, čímž Knowles „dodala dílu status uměleckého objektu“, jak píše Guhová. Obecně, nabízí

se navrhnout hloubkovější sondu do ekonomicko – sociálních koordinátů obou sledovaných umělců a

více se zaměřit na tlaky a zájmy své i lidí v jejich okolí, kterým čelili a čelí, které také formovali jejich

díla.

Více tak navrhuji zdůraznit a zaměřit se na problematiku přenosu událostí – happeningu do

kulturních institucí a jejím nakládáním v rámci turné, které dále umožňuje morfovat původnímu

záměru a jak tedy funguje dekontextualizovaná sociální událost kontinuální denní praxe?

[1] ROBINSON, J., The Sculpture of Indeterminacy, s. 97-98.

[2] WOODS, N., Taste Economies, s. 158.

Poslední drobná výtka se týká části, kde Guhová cituje text od Renate Dohmena, který píše, že: „lots

of people“ se často objevuje na seznamu užitých materiálů jeho děl, vnímá je tedy ne jako pouhé

diváky, ale jako součást díla. Jejich přirozené chování v těchto vzniklých prostředích Tiravanija

považuje za důležitější než samotnou kontemplaci. Jeho snahou je, aby dílo žilo, naopak pokud tam

lidé chybí, je znát, že není úplné.“ Uvítal bych polemizaci s takovým prohlášením, například do jaké

míry lze mluvit o „přirozeném chování“ v prostředí veřejné nebo soukromé kulturní instituce a v

instalaci, která má svým způsobem determinační rámec. Stejně tak bych očekával polemizaci s tezí,

že „Sám sebe vnímá Tiravanija jako katalyzátora děl, který neurčuje výstup, nevynucuje participaci a

nesnaží se ji manipulovat.“ Navrhuji jí rozšířit, za jedno ze stěžejních momentů považuji právě

moment interakce, nastavování rámce a kritérií, a aspekty participace a fenomén vytváření zážitků.

Taková analýza mi chybí. Objevuje se sice později díky citátům Bishop a Kraynak , ovšem stále jsem

čekal na osobní pozici Guhové, můj dojem je takový, že převažují citáty.

Guhová je příkladná rešeršistka a velice obratně začleňuje nalezené úryvky do své práce. Ovšem

často tyto části dominují a text Guhové má spíše funkci propojování citátů a odkazů, než obhajobu

její vlastní pozice skrze autorský text. Nemluvě o částech, kde citáty na sebe volně navazují, sice

umně napojené, ale tvoří spíše přesnou koláž, než že by Guhová vedla vlastní výklad. Číní tak hlavně v

části o komodifikaci sociální události u Tiravaniji, kdy kapitalismus pohlcuje alternativy a přivlastňuje

si některé jejích součásti.

Co bych asi nejvíce vytkl je závěr bakalářské práce. Stylisticky i argumentačně pokulhává za

předchozím textem, je chudší a působí snad ani ne odbytým, spíše nedokončeným dojmem. I přes to

má bakalářská práce Venduly Guhové velký potenciál a přimlouvám se za to, aby na ní dále pracovala

a v upravené podobě publikovala.

V Praze dne 8.9.2017

Tomáš Uhnák